
Turismo: domenica 19 Maggio è la Giornata Adsi, 
in Veneto decine le dimore private aperte gratuitamente 

 
Adsi Veneto: è importante far percepire il valore di un patrimonio privato 

ma appartenente al territorio, che il mondo ci invidia 
 

Venezia, 14 maggio 2019 - Sono oltre 400 le dimore private, ville, castelli, parchi, che 
apriranno ai visitatori gratuitamente domenica prossima, il 19 maggio. Anche in Veneto la 
sezione Adsi ha organizzato decine di aperture. Due le novità venete di questa edizione 
2019 della giornata Adsi: la prima è una sorta di preview, organizzata con gli Archivi di 
Stato di Padova, Venezia e Vicenza, che saranno aperti per un’esclusiva visita guidata 
sulle curiosità del nostro passato (occorre prenotare scrivendo a: veneto@adsi.it). 
Seconda particolarità da evidenziare, la collaborazione con l'Associazione per le Ville 
Venete. Prima di accedere alle dimore si consiglia di verificare le iniziative e le singole 
modalità di visita (a volte è necessario prenotare). 
 
L'evento ha l’obiettivo di sensibilizzare in merito alla tutela del patrimonio storico-
architettonico di proprietà privata; un’occasione unica per il pubblico di visitare capolavori 
dell'architettura spesso non accessibili: "un patrimonio fondamentale - spiega il Presidente 
di Adsi Veneto, Giacomo di Thiene - per l’identità culturale e la memoria storica del nostro 
territorio. Per quantità, qualità e diffusione sull’intero suolo, sia veneto che nazionale, 
(dalle grandi città d’arte ai piccoli paesi di pianura o montagna) le dimore storiche devono 
essere un elemento imprescindibile di qualsiasi politica di conservazione e valorizzazione 
del patrimonio culturale. Si tratta di beni la cui conservazione è demandata ai proprietari, 
che sono i custodi di una parte di uno sterminato bene pubblico, di un patrimonio che 
costituisce una risorsa irripetibile e di interesse collettivo. È importante che il valore di 
questo bene sia sempre più conosciuto da tutti in quanto si può conservare e valorizzare 
solo ciò che si conosce e ciò a cui si riconosce un valore. Questo è il motivo per cui in 
Veneto ci impegniamo con grande passione nella realizzazione di questa giornata di 
aperture straordinarie. Non dimentichiamo che questi complessi monumentali determinano 
la qualità dell’ambiente che ci circonda e quindi danno una qualità al nostro vivere 
quotidiano. Chiedete a un americano se potesse avere anche solo un mattone di queste 
ville che per noi sono la norma: le dimore storiche regalano al nostro territorio un percepito 
impalpabile che il mondo ci invidia". 
 
 
PADOVA 
A Padova sabato 18 maggio presso l'Archivio di Stato si terrà la visita guidata alle ore 
10.00 (necessario prenotare scrivendo a veneto@adsi.it).  
Domenica 19 maggio aprono in città: Palazzo San Bonifacio Ardit (Via Battisti 1), si trova a 
Villa Estense provincia di Padova, Villa Giusti dell’Armistizio (Via armistizio 277/a zona 
Mandria), Villa Pesavento Folco Zambelli (Via Monte Gallo 9).  
In provincia aprono: Villa Gallarati Scotti (Via Marconi 61, Fontaniva); Villa Pisani 
Bolognesi Scalabrin (Via roma 19, Vescovana); Villa Pollini (Via C. Pollini 4, Luvigliano); 
Villa Selvatico da Porto (Via P. Selvatico 1, Vigonza).  
 
VENEZIA 
A Venezia sabato 18 maggio presso l'Archivio di Stato si terrà la visita guidata alle ore 
10.30 (necessario prenotare scrivendo a veneto@adsi.it).  
Domenica 19 maggio aprono in città storica: la Batteria Sant’Erasmo sita sull'isola di S. 
Erasmo, Palazzo Bollani (San Polo 1296/1297).  
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In provincia aprono: Villa Correr Agazzi (Via Fingoli 2, S.Stino di Livenza), Villa Marcello 
Loredan Franchin (Via Prà di levada 6, Ceggia).  
 
VICENZA 
A Vicenza sabato 18 maggio presso l'Archivio di Stato si terrà la visita guidata alle ore 
10.00 (necessario prenotare scrivendo a veneto@adsi.it).  
Domenica 19 maggio aprono: il Castello di Thiene (Corso G. Garibaldi 2, Thiene), 
Villa Angarano Bianchi Michiel (Contrà Corte Sant’Eusebio 15, Bassano del Grappa), Villa 
Brunelli Bonetti detta “Veronica” (Via Garibaldi 11, Cornedo Vicentino), Villa Feriani (Via 
Borgo 16, Montegalda), Villa Godi Piovene (Via Venezia 1/a, Grumolo delle Abbadesse), 
Villa Gualdo Valmarana (P.zza Marconi 40, Montegalda), Villa Rezzonico (Via 
Ca’Rezzonico 68/72, Bassano del Grappa), Villa Savardo (Via riva 20, Breganze), Villa da 
Schio (Via Villa 117, Castelgomberto), Villa Trissino Trettenero (Strada Marosticana 4, 
Cricoli). 
 
ROVIGO 
A Rovigo domenica 19 maggio aprono: Ca’ Dolfin Marchiori (Via Garibaldi 24, Lendinara), 
Villa Molin Avezzù (Via Zabarella 15, Fratta Polesine).  
 
TREVISO 
A Treviso domenica 19 maggio aprono: Castello di Roncade (Via Roma 141, Roncade), 
Villa il Galero (Via rocca 1, Asolo), Villa Morosini Lucheschi (Via Morosini 16, Colle 
Umberto), 
Villa Tiepolo Passi (Via Brigata Marche 24, Carbonera), Villa Verecondi Scortecci (Via 
Giovanni XXIII 6, Colle Umberto).  
 
VERONA 
A Verona domenica 19 maggio aprono: Palazzo Beccherle (Stradone San Fermo 12) 
Mentre in provincia aprono: Villa Betteloni (Via Vittorio Betteloni 7, S.Pietro in Cariano), 
Villa Ca’Vendri (Contrada Vendri 39, Quinto di Verona), Villa Padovani (Via Piovezzano 
Vecchia 48, Pastrengo).  
 

ELENCO  
 
PADOVA 
Palazzo San Bonifacio Ardit (Via Battisti 1 Padova), VillaEstense 
Villa Gallarati Scotti (Via Marconi 61, Fontaniva)  
Villa Giusti dell’Armistizio (Via armistizio 277/a Mandria Padova)  
Villa Pesavento Folco Zambelli (Via Monte Gallo 9)  
Villa Pisani Bolognesi Scalabrin (Via Roma 19, Vescovana)  
Villa Pollini (Via C. Pollini 4, Luvigliano)  
Villa Selvatico da Porto (Via P. Selvatico 1, Vigonza)  
 
ROVIGO 
Ca’ Dolfin Marchiori (Via G. Garibaldi 24, Lendinara)  
Villa Molin Avezzù (Via Zabarella 15, Fratta Polesine)  
 
TREVISO 
Castello di Roncade (Via Roma 141, Roncade)  
Villa il Galero (Via rocca 1, asolo) 
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Villa Morosini Lucheschi – (Via Morosini 16, Colle Umberto) 
Villa Tiepolo Passi (Via Brigata Marche 24, Carbonera)  
Villa Verecondi Scortecci (Via Giovanni XXIII 6, Colle Umberto)  
 
VENEZIA 
Batteria Sant’Erasmo (Isola di S. Erasmo)  
Palazzo Bollani (San Polo 1296/1297)  
Villa Correr Agazzi (Via Fingoli 2, S.Stino di Livenza)  
Villa Marcello Loredan Franchin (Via Prà di levada 6, Ceggia)  
 
VERONA 
Palazzo Beccherle (Stradone San Fermo 12 V)  
Villa Betteloni (Via Vittorio Betteloni 7, S.Pietro in Cariano)  
Villa Ca’Vendri (Contrada Vendri 39, Quinto di Verona)  
Villa Padovani (Via Piovezzano Vecchia 48, Pastrengo)  
 
VICENZA 
Castello di Thiene (Corso G. Garibaldi 2, Thiene)  
Villa Angarano Bianchi Michiel (Contrà Corte Sant’Eusebio 15, Bassano del Grappa)  
Villa Brunelli Bonetti detta “Veronica” Via Garibaldi 11, Cornedo Vicentino 
Villa Feriani (Via Borgo 16, Montegalda)  
Villa Godi Piovene (Via Venezia 1/a, Grumolo delle Abbadesse)  
Villa Gualdo Valmarana (P. zza Marconi 40, Montegalda)  
Villa Rezzonico (Via Ca’Rezzonico 68/72, Bassano del Grappa)  
Villa Savardo (Via Riva 20, Breganze)  
Villa da Schio (Via Villa 117, Castelgomberto)  
Villa Trissino Trettenero (Strada Marosticana 4, Cricoli) 
 


